UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   Số:            /SGDĐT-QLCLGD-CNTT

V/v tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ

 của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn, ngày         tháng 5 năm 2024

 Kính gửi:

         - Các thành viên BCĐ thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024;

        - UBND các huyện, thành phố;

        - Hội đồng thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024;

        - Trường Cao đẳng Bắc Kạn;

                 - Các trường THCS&THPT, THPT, TTGDTX tỉnh Bắc Kạn;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Thực hiện Công văn số 1277/BGDĐT-QLCL ngày 22/3/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, Sở Giáo dục

và Đào tạo đã chủ động, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của

Bộ GD&ĐT. Đến nay công tác chuẩn bị cho Kỳ thi đã được Sở GD&ĐT, các Sở, Ban,

ngành liên quan và các cơ sở giáo dục chuẩn bị chu đáo các khâu, đảm bảo tiến độ các

nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh Bắc

Kạn và Công văn số 780/SGDĐT-QLCLGD-CNTT ngày 08/4/2024 của Sở GD&ĐT.

Để tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/5/2024 của UBND

tỉnh Bắc Kạn về việc về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung

học phổ thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2024, Kế hoạch số 319/KH-UBND

ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm

2024, Công văn số 3592/UBND-VXNV ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh về thực hiện

Kế hoạch 599/KH-BGDĐT ngày 27/5/2024 của Bộ GD&ĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo

(cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2024) hướng dẫn và đề

nghị các cơ quan thành viên BCĐ, Hội đồng thi tốt nghiệp THPT, các đơn vị, trường

học tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác tuyên truyền về Kỳ thi

Tăng cường tuyên truyền nhằm thông tin kịp thời, đầy đủ về mục đích, ý nghĩa,

những nội dung cơ bản của Kỳ thi và công tác tuyển sinh năm 2024; phổ biến, quán

triệt sâu rộng Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về

việc về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2024, Quy chế thi tốt nghiệp THPT và Qui chế

tuyển sinh trình độ đại học, tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành giáo dục mầm non

hiện hành (gọi chung là Quy chế thi và tuyển sinh) và các văn bản hướng dẫn của Bộ

GD&ĐT, Sở GD&ĐT.

2

2. Về phương án tổ chức Kỳ thi

Để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh dự thi, phương án tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh cơ bản được giữ ổn định như năm trước.

Căn cứ số lượng thí sinh đăng ký dự thi, quy chế thi và điều kiện thực tế của các đơn

vị, trường học, toàn tỉnh thành lập 14 Điểm thi, trong đó thành phố Bắc Kạn 03 Điểm

thi, các huyện Ba Bể, Ngân Sơn, Chợ Đồn, Chợ Mới, mỗi đơn vị có 02 Điểm thi; các

huyện Bạch Thông, Na Rì, Pác Nặm mỗi đơn vị có 01 Điểm thi, cụ thể:

TT
Huyện/

Thành phố
Tên Điểm thi Đơn vị

Số thí sinh
Số

phòng

thi

Phòng

chờ
Địa điểm thi

ĐKDT

Trong

Điểm

thi

1

Ba Bể

THPT Ba Bể

THPT Ba Bể 291

329 15 2

Trường THPT

Ba Bể

(Trường THPT

Ba Bể chủ trì

Điểm thi)

2
GDNN-GDTX

Ba Bể
38

3
THCS&THPT

Quảng Khê

THCS&THPT

Quảng Khê
99 99 5 2

Trường

THCS&THPT

Quảng Khê

4

Bắc Kạn

THPT Bắc

Kạn

THPT Bắc Kạn 464

538 23 6

Trường THPT

Bắc Kạn

(Trường THPT

Bắc Kạn chủ

trì Điểm thi)

5
Cao đẳng Bắc

Kạn
74

6

THPT Chuyên

Bắc Kạn

THPT Chuyên

Bắc Kạn
189

243 11 3

Trường THCS

Bắc Kạn

(Trường THPT

Chuyên Bắc

Kạn chủ trì

Điểm thi)

7 GDTX Bắc Kạn 54

8

PTDTNT

THPT tỉnh

Bắc Kạn

PTDTNT THPT

tỉnh Bắc Kạn
190 190 9 3

Trường

PTDTNT

THPT tỉnh

Bắc Kạn

9

Bạch

Thông

THPT Phủ

Thông

THPT Phủ

Thông
172

232 11 3

Trường THPT

Phủ Thông

(Trường THPT

Phủ Thông

chủ trì Điểm

thi)

10
GDNN-GDTX

Bạch Thông
60

11

Chợ Đồn
THPT Chợ

Đồn

THPT Chợ Đồn 288

365 16 3

Trường THPT

Chợ Đồn

(Trường THPT

Chợ Đồn chủ

trì Điểm thi)

12
GDNN-GDTX

Chợ Đồn
77

3

TT
Huyện/

Thành phố
Tên Điểm thi Đơn vị

Số thí sinh
Số

phòng

thi

Phòng

chờ
Địa điểm thi

ĐKDT

Trong

Điểm

thi

13
THCS&THPT

Bình Trung

THCS&THPT

Bình Trung
108 108 6 2

Trường

THCS&THPT

Bình Trung

14

Chợ Mới

THPT Chợ

Mới

THPT Chợ Mới 236

261 12 2

Trường THPT

Chợ Mới

(Trường THPT

Chợ Mới chủ

trì Điểm thi)
15

GDNN-GDTX

Chợ Mới
25

16
THCS&THPT

Yên Hân

THCS&THPT

Yên Hân
64 64 4 2

Trường

THCS&THPT

Yên Hân

17

Na Rì THPT Na Rì

THPT Na Rì 259

296 13 3

Trường THPT

Na Rì

(Trường THPT

Na Rì chủ trì

Điểm thi)
18

GDNN-GDTX

Na Rì
37

19

Ngân Sơn

THCS&THPT

Nà Phặc

THCS&THPT

Nà Phặc
116 116 6 2

Trường

THCS&THPT

Nà Phặc

20

THPT Ngân

Sơn

THPT Ngân

Sơn
112

114 6 2

Trường THPT

Ngân Sơn

(Trường THPT

Ngân Sơn chủ

trì Điểm thi)

21
GDNN-GDTX

Ngân Sơn
2

22

Pác Nặm THPT Bộc Bố

THPT Bộc Bố 227

253 12 2

Trường THPT

Bộc Bố

(Trường THPT

Bộc Bố chủ trì

Điểm thi)
23

GDNN-GDTX

Pác Nặm
26

 3.208 3.208 149 37

3. Lựa chọn nhân sự và tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho những người tham

gia tổ chức Kỳ thi

Lựa chọn nhân sự đủ tiêu chuẩn, có tinh thần trách nhiệm để tham gia tổ chức

thi và thanh tra, kiểm tra thi, nhất là những khâu mang tính then chốt trong quá trình

tổ chức Kỳ thi như in sao đề thi, coi thi, chấm thi. Tiếp tục tổ chức tập huấn nghiệp

vụ cho những người tham gia tổ chức thi theo kế hoạch, bảo đảm các thành phần tham

gia tổ chức Kỳ thi đều nắm vững quy chế, thuần thục nghiệp vụ.

4. Về công tác bảo đảm an ninh, an toàn Kỳ thi

- Xây dựng các giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật phục vụ các khâu tổ

chức thi, nhất là việc sử dụng các phần mềm thiết bị máy móc trong chấm thi, phúc khảo

và lưu giữ, bảo quản đề thi, bài thi tại những địa điểm diễn ra hoạt động tổ chức Kỳ thi.

4

Đối với công tác bảo đảm an ninh an toàn cho Kỳ thi, cần lưu ý một số nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện theo Văn bản số 3101/ANCTNB&QLCL ngày 11/5/2023

của Cục Quản lý chất lượng - Bộ GDĐT và Cục An ninh chính trị nội bộ - Bộ Công

an về hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, an toàn Kỳ thi tốt

nghiệp THPT.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an triển khai các giải pháp phòng, chống

hiệu quả việc sử dụng công nghệ cao để gian lận trong Kỳ thi, nhất là trong bối cảnh

đang có sự diễn biến trở lại hoạt động quảng cáo, mua bán các loại thiết bị ngụy trang,

thiết kế tinh vi, siêu nhỏ có tính năng ghi âm, ghi hình, đàm thoại bí mật, dễ sử dụng

để gian lận thi cử.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra

Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra; tổ chức tập huấn nghiệp vụ theo đúng

kế hoạch và hướng dẫn của Bộ GDĐT; nghiêm túc triển khai công tác thanh tra, kiểm

tra bảo đảm nguyên tắc mọi khâu của Kỳ thi đều phải được thanh tra, kiểm tra với

mục tiêu ngăn chặn, phòng ngừa là chính; kịp thời phát hiện và xử lý các sai phạm

(nếu có) liên quan đến tổ chức Kỳ thi và công tác tuyển sinh.

6. Công tác phối hợp

 Trên cơ sở phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, Sở GD&ĐT

đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, thành viên BCĐ thi tốt nghiệp

THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, trên cơ sở phương án tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2024 chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phân công của

Trưởng Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024, chỉ đạo, phối hợp

tổ chức thực hiện tốt các khâu của Kỳ thi, trong đó lưu ý xây dựng phương án dự

phòng để ứng phó, xử lý các tình huống bất thường, nhất là phương án dự phòng cho

trường hợp thời tiết cực đoan, khắc nghiệt hoặc phát sinh thiên tai, dịch bệnh.

 Phối hợp với ngành GD&ĐT triển khai tổ chức tốt Điểm thi tại địa phương;

tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ về kinh phí, cơ sở vật chất cho Điểm thi.

Chỉ đạo xã, phường, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi về đi lại, ăn nghỉ cho thí

sinh; tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ thí sinh gia đình chính sách,

học sinh hộ nghèo; không để thí sinh nào phải bỏ thi vì gặp khó khăn về điều kiện

kinh tế hay đi lại khi tham dự thi; đảm bảo trật tự, an toàn tuyệt đối cho khu vực bên

ngoài các Điểm thi trên địa bàn.

7. Hội đồng thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Hội đồng thi. Chỉ đạo

các Ban của Hội đồng thi, các trường THCS&THPT, THPT, trung tâm GDTX tỉnh,

Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, trường Cao đẳng Bắc Kạn, các Điểm thi làm tốt

công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện để tổ chức kỳ thi.

5

8. Các trường THCS&THPT, THPT, trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm

GDNN-GDTX các huyện, trường Cao đẳng Bắc Kạn.

- Làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện để tổ chức kỳ thi.

Xây dựng kế hoạch, phương án chuẩn bị các giải pháp để ứng phó với tình huống bất

thường nhất là phương án dự phòng cho trường hợp thời tiết cực đoan, khắc nghiệt

hoặc phát sinh thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra trước và trong thời gian tổ chức thi,

đảm bảo thí sinh dự thi được an toàn và tham gia được đầy đủ các buổi thi một cách

thuận lợi.

- Các đơn vị chủ trì Điểm thi chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện

cho tổ chức coi thi, các trường nơi đặt Điểm thi, các đơn vị có thí sinh dự thi có trách

nhiệm phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cho tổ chức coi thi.

- Chuẩn bị Điểm thi dự phòng: Các đơn vị chủ trì Điểm thi chủ động phối hợp

với Phòng GD&ĐT và liên hệ với các trường THCS hoặc Tiểu học trên địa bàn có đủ

phòng học để tổ chức thi làm Điểm thi dự phòng.

- Công tác phối hợp với địa phương nơi đặt Điểm thi: Các đơn vị chủ trì Điểm

thi chủ động đề xuất với UBND huyện, thành phố về kế hoạch sử dụng xe ô tô, hỗ trợ

kinh phí cho việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại địa phương; phối hợp

với chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể của huyện và thành phố đảm

bảo an ninh, trật tự, an toàn… trong những ngày tổ chức thi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần thông tin về Sở

GD&ĐT (qua Phòng Quản lý chất lượng giáo dục - Công nghệ thông tin, địa chỉ

email: phongktkd@backan.edu.vn) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
* Gửi bản điện tử
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Trưởng BCĐ thi (báo cáo);

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, QLCLGD-CNTT.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Sơn

6

		2024-05-29T10:58:19+0700

		2024-05-29T11:19:07+0700

		2024-05-29T11:18:49+0700

		2024-05-29T11:18:49+0700

		2024-05-29T11:19:27+0700